
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 22 31 DE JANEIRO DE 2023

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/01/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 8C01A75941 e número de controle 1779 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/22

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 043 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os arts. 4º e 10 da Lei Estadual nº 5731, de 15 de dezembro
de 1992;

Considerando a portaria 110, de 26 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre o Plano Anual de
Contratação de bens, serviços, obras e soluções em tecnologia da informação e comunicação
(PIanCOP) no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, publicada no DOE nº 34.537, de 30
de março de 2021;

Considerando  a  necessidade  de  estabelecer  de  forma  prévia  as  regras  que  nortearão  as
aquisições e contratações da instituição ao longo do ano subsequente, bem como de informar os
fornecedores  interessados  para  que  estes  se  organizem  no  sentido  de  melhor  atender  as
necessidades da administração;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1640136, resolve:

Art. 1º. Aprovar no âmbito do CBMPA, o Plano Anual de Compras do Corpo de Bombeiros do
Pará para o período de 2023/2024 (PLANCOP).

Art. 2º. O PLANCOP 2023/2024 está inserido como anexo único da presente portaria.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos a contar de
01 de janeiro de 2025, podendo sofrer alterações.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 55.124/2023 - Gab. Cmdº. do CBMPA

PLANCOP

PORTARIA Nº 044 DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, resolve:

Art. 1º. Nomear o Oficial abaixo na seguinte função:

-  Subdiretor  de  Pessoal-SUBDP,  TCEL  QOBM EDSON AFONSO DE  SOUSA DUARTE,  MF:
5827060/1.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 31
de janeiro de 2023.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 55.254/2023 - Gab. Cmdº. do CBMPA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA

PORTARIA N° 437/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS, MF: 5602297/
1; SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, MF: B5398681/ 1; SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ
DA SILVA, MF: B5601673/1 e SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA, MF: 5932518/1,
diárias de alimentação para cada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$
654,12 (SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS), para seguirem viagem
de Salvaterra para Soure - PA, no período que inicia dia 24 a 26 de Junho de 2022, a serviço do
18° GBM do CBM-PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 438/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder  aos militares:  SGT BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO,  MF:  57173636/1 e  SD BM
FRANKLIN WILLIAM PEREIRA DA SILVA, MF: 5932536/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada,  perfazendo  um valor  total  de  R$  258,48  (DUZENTOS  E  CINQUENTA  E  OITO  REAIS  E
QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba para Igarape Miri - PA, no
dia 04 de Julho de 2022, a serviço do 15° GBM do CBM-PA. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

 

PORTARIA N° 439/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: MAJ QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES, MF: 57174098/ 1 e
STEN BM RUBERVAL SILVA DE ARAUJO, MF: 5607728/1, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada,  perfazendo um valor  total  de R$ 290,14 (DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE
CENTAVOS), para seguirem viagem de Bragança para Belém - PA, no dia 04 de Maio de 2022, a
serviço do 24° GBM do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 440/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: TEN QOBM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, MF: 5932582/ 1; SGT BM
EDILSON PONTES DA SILVA JUNIOR, MF: 57173663/ 1; SGT BM PETER BAIA DA COSTA, MF:

57174021/  1  e  CB  BM  DENIS  BOROTO  COSME,  MF:  57218254/  1,  01  (UMA)  diária  de
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 531,47 (QUINHENTOS E TRINTA E UM
REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira para Anapu - PA, no
período de 18 a 19 de Julho de 2022, a serviço do 9° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 441/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM JOSEELSON MONTEIRO GUIMARAES, MF: 5601010/1 e SGT
BM FABIO JUNIOR SOUSA DOS SANTOS, MF: 57173981/1, 03 (TRÊS) diárias de alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema para Peixe Boi - PA, no período de 01 a
03 de Maio de 2022, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 

PORTARIA N° 443/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM MOISES ALESSANDRO BENEVIDES RAMOS, MF: 5623367/ 1
e CB BM DAYRONY ANDRADE MOREIRA, MF: 57218352/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E
QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Tailândia para Belém - PA, no dia 19 de
Abril de 2022, a serviço do 14° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 

PORTARIA N° 444/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM HELISSON CLEY MELO DO CARMO, MF: 57173694/ 1 e CB BM
MAURIVAN ALVES MARINHO, MF: 57220182/ 1, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS)
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.292,40 (UM MIL E DUZENTOS E
NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS),  para seguirem viagem de Santarém para
Belterra - PA, no período de 13 a 15 de Junho de 2022, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 445/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM GRACIEL SOUSA COSTA,  MF: 5428467/ 1; SGT BM JEAN
MAURICIO  ARAUJO  DA  SILVA,  MF:  57173970/  1;  SGT  BM  GERBSON  DE  FREITAS
GONCALVES,  MF:  57173437/  1;  CB BM JOSE PAULO DE ASSUNCAO DOS SANTOS,  MF:
57217851/ 1; CB BM ANTONIO MARCOS FARIAS COSTA, MF: 57217863/ 1 e SD BM BRENO
WILLIAN PADILHA BRITO, MF: 5932298/ 1, diárias de alimentação para cada conforme planilha
anexa, perfazendo um valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E
DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Bragança para Tracuateua - PA, no período de 21 a 22
de Junho de 2022, a serviço do 24° GBM do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

 

PORTARIA N° 446/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM CARLOS AUGUSTO VASCONCELOS LANDEIRO, MF: 5428610/
1  e  SGT  BM  JOSE  FLAURO  CARVALHO  JUNIOR,  MF:  5827094/  1,  01  (UMA)  diária  de
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Barcarena para Belém - PA, no dia
28 de Junho de 2022, a serviço do 6° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 

PORTARIA N° 447/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: CAP QOBM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA, MF: 57174017/ 1; STEN
BM IDEVAN DIAS CARDOSO, MF; 5609968/ 1; SGT BM EDNILSON CUNHA NAVARRO, MF:
5609690/ 1; SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA, MF: 5609720/ 1; SGT BM EDENILSON
DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992/ 1; SGT BM STALIN DE ALMEIDA BELO, MF: 57175158/ 1;
CB  BM FAGNER  CARDOZO BRIGIDO,  MF:  57218558/  1  e  SD  BM EMERSON TAPAJOS
RODRIGUES, MF: 5932577/ 1, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada conforme
planilha anexa,  perfazendo um valor  total  de R$ 14.277,23 (QUATORZE MIL E DUZENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém para
Juruti - PA, no período que inicia dia 25 de Julho a 01 de Agosto de 2022, a serviço do 4° GBM do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 448/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM RR LUIS CARLOS DA SILVA CASTRO, MF: 5211646/ 2 e
STEN BM RR ROSENILSON LAVOR DA SILVA, MF: 5421390/ 2, 06 (SEIS) diárias de alimentação
e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E
NOVECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para
Altamira - PA, Itatuba - PA e Santarém - PA, no período de 23 a 28 de Julho de 2022, a serviço do
4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 449/DIÁRIA/DF DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM RR EDSON SIQUEIRA PALHETA,  MF: 5162149/ 2; CB BM
KEULIS COSTA NEGRAO, MF: 57189304/ 1 e CB BM JAVITON ROBERT COSTA GALVAO, MF:
57217899/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48
(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Castanhal para Curuça - PA, no dia 03 de Julho de 2022, a serviço do 2° GBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA N° 510/DIÁRIA/DF DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM MARZO ROBERTO SOUSA CORRÊA, MF: 5422507 e CB BM
ELSON CANAVIEIRA MONTEIRO,  MF:57189277, 01 (UMA) diária de alimentação para cada,
perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E
OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Barcarena - PA para Belém - PA e Santarém - PA, no
dia 18 de Agosto de 2022, a serviço do 6° GBM do CBM-PA. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.


